Seneca, Lettere a Lucilio, I, VII

Lucio Anneo Seneca (4 (?) a.C. – 65 d.C.). Seneca ricevette a Roma un'accurata istruzione retorica e letteraria, come voleva il padre, anche se egli si interessava più che altro di filosofia. Egli non ebbe interesse per la retorica, anche se questo tipo di formazione gli servirà per la sua esperienza futura di scrittore. Fondamentale per lo sviluppo del suo pensiero fu la frequentazione della scuola cinica dei Sesti che raccoglieva filosofi di varia provenienza, in particolare stoica e pitagorica; il maestro Quinto Sestio raccomanda ai suoi adepti una vita semplice e morigerata, lontana dalla politica.

Le Epistulae morales ad Lucilium, costituiscono l'opera principale della sua produzione più tarda e risalgono al periodo del disimpegno politico (62-63); sono una raccolta di 124 lettere divise in 20 libri di differente estensione (fino alle dimensioni di un trattato) e di vario argomento indirizzate all'amico Lucilio (personaggio di origini modeste, proveniente dalla Campania, assunto al rango equestre e a varie cariche politico-amministrative, di buona cultura, poeta e scrittore). Verosimilmente si tratta di un epistolario reale, integrato da lettere fittizie inserite nella raccolta al

momento della pubblicazione. Seneca prende come esempio Epicuro, il quale, nelle lettere agli amici, ha saputo realizzare quel rapporto di formazione e di educazione spirituale che Seneca istituisce con Lucilio.

[7] Unum exemplum luxuriae aut avaritiae multum mali facit: victor delicatus paulatim enervat et mollit, vicinus dives cupiditatem irritat, malignus comes quamvis candido et simplici rubiginem suam affricuit: quid tu accidere his moribus credis in quos publice factus est impetus? [8] Necesse est aut imiteris aut oderis. Utrumque autem devitandum est: neve similis malis fias, quia multi sunt, neve inimicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in te ipse, quantum potes; cum his versare qui te meliorem facturi sunt, illos admitte quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiunt, et homines dum docent discunt. [9] Non est quod te gloria publicandi ingenii producat in medium, ut recitare istis velis aut disputare; quod facere te vellem, si haberes isti populo idoneam mercem: nemo est qui intellegere te possit. Aliquis fortasse, unus aut alter incidet, et hic ipse formandus tibi erit instituendusque ad intellectum tui. 'Cui ergo ista didici?' Non est quod timeas ne operam perdidideris, si tibi didicisti.

Consegne:

- 1) Traduci il testo;
- 2) Commentalo sottolineandone le caratteristiche stilistiche: lessico, sintassi e figure retoriche (max. 15 righe);
- 3) Rifletti sui consigli di Seneca rispetto ai rapporti interpersonali con eventuali riferimenti ad altri testi da te conosciuti di autori antichi moderni e contemporanei (max. 30 righe).

**Liceo Scientifico Statale "Piero Gobetti"
Torino**

CERTAMEN LATINO - I EDIZIONE - A.S. 2008-2009 – 4 marzo 2009

EGO ALTER EGO

TUTTI GLI ESSERI UMANI SONO STRANIERI. QUASI OVUNQUE: IL RICONOSCIMENTO DELL'ALTRO DA SÉ COME PARTE DI SÉ E DEL PROPRIO VISSUTO.

SENECA, LETTERE A LUCILIO, III, VIII (29)

Lucio Anneo Seneca (4 (?) a.C. – 65 d.C.). Seneca ricevette a Roma un'accurata istruzione retorica e letteraria, come voleva il padre, anche se egli si interessava più che altro di filosofia. Egli non ebbe interesse per la retorica, anche se questo tipo di formazione gli servirà per la sua esperienza futura di scrittore. Fondamentale per lo sviluppo del suo pensiero fu la frequentazione della scuola cinica dei Sesti che raccoglieva filosofi di varia provenienza, in particolare stoica e pitagorica; il maestro Quinto Sestio raccomanda ai suoi adepti una vita semplice e morigerata, lontana dalla politica.

Le Epistulae morales ad Lucilium, costituiscono l'opera principale della sua produzione più tarda e risalgono al periodo del disimpegno politico (62-63); sono una raccolta di 124 lettere divise in 20 libri di differente estensione (fino alle dimensioni di un trattato) e di vario argomento indirizzate all'amico Lucilio (personaggio di origini modeste, proveniente dalla Campania, assunto al rango equestre e a varie cariche politico-amministrative, di buona cultura, poeta e scrittore). Verosimilmente si tratta di un epistolario reale, integrato da lettere fittizie inserite nella raccolta al momento della pubblicazione. Seneca prende come esempio Epicuro, il quale, nelle lettere agli amici, ha saputo realizzare quel rapporto di formazione e di educazione spirituale che Seneca istituisce con Lucilio.

[10] [...] **‘Numquam volui populo placere: nam quae ego scio non probat populus, quae probat populus ego nescio.’** [l’affermazione è di Epicuro] [11] Sed idem hoc omnes tibi ex omni domo conclamabunt, Peripatetici, Academici, Stoici, Cynici. Quis enim placere populo potest cui placet virtus? Malis artibus popularis favor quaeritur. Similem te illis facias oportet: non probabunt nisi agnoverint. Multo autem ad rem magis pertinet qualis tibi videaris quam qualis aliis; conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest. [12] Quid ergo illa laudata et omnibus praeferenda artibus rebusque philosophia praestabit? scilicet ut malis tibi placere quam populo, ut aestimes iudicia, non numeres, ut sine metu deorum hominumque vivas, ut aut vincas mala aut finias. Ceterum, si te videro celebrem secundis vocibus vulgi, si intrante te clamor et plausus, pantomimica ornamenta, obstrepuerint, si tota civitate te feminae puerique laudaverint, quidni ego tui miserear, cum sciam quae via ad istum favorem ferat? Vale.